la ville de St-Jean a été prise et saccagée par Humbert aux blanches

mains: c'est ce qu'il indique assez clairement par ces mots: eoquod.

locus unde uideor esse episcopus destructus mihi uidetur. Or ce n'est

qu'en 1036 , après la défaite de Eudes comte de Champagne , que

Conrad a envoyé Humbert avec une armée contre Urard , qui avait

pris le parti de Eudes. Il paraît donc que la donation de Thibaud

ne peut réellement Яго rapportée qu'à la seconde année de l'em

pereur Henri III , soit a l'année 1040.
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( CXI ) a ( GXII )

Permuta di beni nella contea (TAosta Jnféodationfaite par Aimon Évêque de Syon , Prévôt

tra Gosleno e Costantino. de VAbbaye de St-Maurice, et Comte de Chablaix.

1044, in novembre 1046, 22 février

Da un cartelero deWAbazia di S. Maurizio <ГAgauno, del tecole JUV.

Regio Archiño di Corle. ( L. С )

Extraite d'une trèé-andenne copie de l'Abbaye de Si-Maurice.

( P. V. G. )

In xpi nomine quod bonum pacis et Studium

carita tis utriusque imo id quod placuit atque con-

uenit de conmutando terris inter aliquos homines

his nominibus. uidelicet inter gosleni filii uuitelmi

nec non et ab alia parte constantini ut inter se

terras aliqnas conmutari deberent quod ita et fe-

l erunt in primis donat goslenus per manus aduo-

cati sui azoni a parte constantini et ad suum pro

prium allodum campum r. in commitatu augustano

et in uilla ubi dicitur ad pratum regale qui habet

fines i. terra sancti mauricii de n. riuo et de dua-

bus partibus turembertus tetmaurus et goslenus

et habet per iustam mensuram sogas vin. unaque-

que soga habet pedes с. et donat constantinus а

parte gosleni et ad suum proprium alodum uinea

una cum cásale et cellario et hedificio desuper in

uilla ubi dicitur in nerano que habet fines i. uia

de и. terra sancti mauricii de m. terra sánete

marie et habet per iusta mensura sogas un. ita

ut unusquisque quod aeeepit in postmodum pos-

sideat et habeat potestatem faceré quemeunque

uoluerit habendi uendendi donandi siue conmutandi

una cum exiis et permis et aquis cursibus. quod

si de post hune diem si ullus homo est ulloque

tempore qui conmutationem istam infrangere aut

inquietare uel remouere uoluerit non ualeat uin-

dicare quod repetit set insuper sit culpabilis et

impleturus dupla bona atque meliorata in consi-

milis locis rebus conponat et iu argento solidos

XXX. et conmutado isla omni tempore firma et sta-

bilis ualeat perdurare cum stipulacione pro omni

firmitate subnixa. actum in augusta ciuitate loco

publico in claustra sánete marie. Signum gosleni

qui conmutationem istam fecit et ei relictum est.

signum testium rodulfus luzo sanbaunis anselmus

rainoldus fidem fecerunt litifredus et martinus de

carta uarendi. facta conmutatio ista mense nouem-

bris in die mercurii indicione n.O) régnante donno

henrico rege anno vu. féliciter.

In nomine patris et filii et spifitus sancti amen.

Aimo dei gratia sedunensis episcopus et abbatie

sacti mauritii prepositus. Notum sit omnibus tam

natis quam nascituris quod duo nostri fidèles no-

mine Emalboldus et frater eius Doloardus nostram

quesierunt cleinentiam ut eis quandam terram con-

cederemus quorum petitioni benigne annuentes con-

cedimus illis iam prescriptis fratribus per manum

aduoeati mei bozonis cásale uuum in burgo sancti

mauritii et mansum iinum in eodem agauno loco

sicut pater eorum nomine Aliardus inuestitus fuit

et possidebat quando mortuus fuit in piano et in

monte uerolsa quicquid ad ipsum mansum pertinet

aut pertinere scitur. hoc autem concedimus eis et

с heredibus eorum amborum scilicet emalboldi et

doloardi sub redibitione census duodecim denario-

rum in festiuitate sancti mauritii super altare po-

nendos. uerum si uno anno de redibitione census

negligentes extiterint in altero duplum componant

et sic quiete et firmiter ob hoc in antea teneant

ipsi cum infantibus suis et filii filiorum usque in

sempiternum. uerum ut hoc credatur melius hanc

cartam scribere iussimus et inferius a subscriptis

fratribus ad firmandum conferre disposuimus. et si

quis contra hanc cartam blasphemare temptauerit

maledictus sit a deo omnipotente et c. solidos pre-

dicto prepósito componat. carta uero firma et sta-

bilis permaneat omni tempore.

Vdricus presbiter firmauit. albertus presbiter fir-

d mauit. durandus firmauit. petrus firmauit. ansiricus

présbiter firmauit. astulfus firmauit. alicomarus fir

mauit. petrus firmauit. ramfredus firmauit.

Ego popo presbiter uice turiberti carïcellarii scripsi

vin kal. martii C1) luna хш (2) anno vui rege ré

gnante henrico (3) acta agauno féliciter.

(l) L'indizione non corre, sieche si voglia iutendere l'anno set-

limo del regno d'Arrigo III o d'Arrigo IV.

(1) VIH kalend. martii : 3Î février.

(2) La lune. fui nouvelle le 10 février. N.° d'or 9.

(3) L'Empereur Henri III fut élu roi de Bourgogne à Soleure, a. 1038:

la huitième année de son règne en Bourgogne tombe ainsi sur l'an

1016.
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( СХШ )

Ralnaldo del quondam Tommaso dona alia chiesa

di Santa Maria di Castello in Genom alcuni suoi

beni posü in detta citth ed altri in Rapallo (0.

1049, 7 aprile

DaW originale, jirchiría de1 Canonici dell' insigne Collegiata

di S. Maria delle Vigne in Genova. ( P. A. S. )

In nomine domini dei saluatoris nostri Ihesu Xpi.

Enricus gratia dei inperator. filius quondam con-

radi. similiter inperatoris. haigustus. armo himpery

eius deo propicio tercio P) sétimo die mensis aprilis

indictionc secunda, ecclesie sánete marie, que est

constructa infra castro ciuitate ianua (3). Ego ral-

naldo. filius quondam thomas №. offertor et donator

ipsi ecclesie presens presentibus dixi quisquís in San

ctis ас in uenerabilis locis ex suis aliquit contullerit

rebus iusta octoris uocem in oc seculo centuplum

aecipiad insuper quod melius est uitam posidebit

eternam. ideoque ego qui supra ralnaldo offero et

dono in eadem ecclesia sánete marie in suntum et

susidium clericorum post meum qui supra ralnaldo

decessum per anime mee mercedem. idest meam

porcionera de pecia una de tei'ra cum mansione

super se habente quam habere uiso sum infra ci

uitate. ianua prope ecelesia saneti damiani (6). ubi

ос die resedet bonando. omnia mea porcione de

suprascripta mansione cuín area, sicut mihi ante

os dies obuenit per cartam de parte quondam a-

micus germano ipsius bonandi. inte similique dono

et ofiero ego qui supra ralnaldo post meum de

cessum in eadem ecclesia sánete marie, idest me-

diatem de tabula una de terra cum mansione quod

est riciolata super se habente. quam habere uiso

sum infra castro ciuitate ianua. que mihi obuenit

de süprascripto quondam amigo adque per ас cer

tain offersionis dono post meum decessum in eadem

ecclesia sánete marie, idest omnibus rebus illis meis

a libellariis. quam habere uiso sum in pratu rapal-

lino (0 ubi dicitur fontanelle, et gausotano. et bafa.

et terra que tenet uuinixo. et dueta circa pontem.

et omnibus rebus, duas partes quas de loco qui

dicitur perdelupani. et in loco qui dicitur uineat

circa pontem. et rebus que tenet iohannes de oli-

uelo. et oliues decern et octo. et ficas quinqué cum

terra ubi superstant. et circa pontem de rebus que

dicitur traiiecto. omnia et ex omnibus plenum et

uacuum sicut mihi pertinet habendum, que autem

suprascriptis omnibus rebus meis proprietariis et

libellariis supradictis una cum accessionibus et in-

gressoris earum seu cum superioribus et inferiori-

bus earum qualiter supra et inte ab ас die in ea

dem ecclesia sánete marie dono et ofFero. et per

b presentem cartam oiTersionis post meum decessum

habendum confirmo, faciendum exhinde post meum

decessum presbiteros illos qui in eadem ecclesia

ordinati sunt uel deineeps in antea ordinatique esse

debent deseruiendum ad eoium usu et suntu in su-

scidium clericorum per anime mee mercedem eo

uero ordine ut dum ego in oc seculo fuerit uita

qui supra ralnaldus omnes fruges et retdilum quod

suprascriptis casis et omnibus rebus esierit in mea

sit potestatem. post autem meum decessum omni

bus suprascriptis casis et rebus in eadem ecclesia

ueniat potestatem sine omni mea et eredum meo-

rum conlradicionem et spondo adque promitto me

ego qui supra ralnaldus una cum meis eredibus a

parte ipsius ecclexie suprascriptas casas et omni-

c bus rebus qualiter supra habentur ab omni omine

defensare quod si defenderé non potuerimus. aut

si a parte ipsius ecclesie aliquit per couis ingenium

subtraere quesierimus in dublum suprascripta of-

fersio restiluamus sicut pro tempore fuerint melio-

ralis. aut ualuerint sub estimacione in consimilibus

locis. hanc en im carte oflersionis paginam amico

notario et iudice scribendum rogaui in qua subter

ronGrmamus testibusque obtulit roborandum actum

ciuitate ianua féliciter.

Signum manu nostri ralnaldus qui ac cartam of

fersionis fieri rogauit ut supra.

Signum manibus opizoni. et ursoni. adque bontolo.

et bonfilii. et toco, rogati testes.

Ego qui supra amico notarius et iudex scriptor

d huius carle oHersionis postradita conpleui et dedi.

amen amen (3).

- {V> I. a presente carta in caratlerc longobardico forma la più an f ira

nolizia certa della chiesa di S. Maria di Castello. Ne fanno menzione

Giscardi cd Accinelli nolle loro opere manoscritle sopra la storia ec-

clesÍMlíca della Liguria. Sinora era ioedila.

(Î) L' anno terzo dell' impero d' Enrico quondam Conrado corri -

spunde all' anno 1049, essendo glato fatto lmperatore col nome di

Enrico 11 l'anno 1046. Muralori, Annali d'ltalia sollo l'anno mxlvi.

(3) infra castro ciuitate ianua : in poca distanza e superiormente

Mil lu all'oriente era vi il castello della cilla: Ganducio, Discorso so

pra Гepitafio di un Dtcurione antico di Genova, face. 83 e segg.

(4) ralnaldo filius quondam thomas: il Giscardi e l'Accinelli nolle

siiddclle loro opere manoscritle dicono che questo Ralnaldo era della

familia de Castro o Castello.

(.">) ecclesia saín ti damiani: Tutti gl i srriltori gcRovesi, e special-

menlc i suddetti , citano quesle parole dolía presente caria come la

piii áulica nolizia ohe si abbia della chiesa collegiata dei Ss. Cosmo

с Damiano.

(1) Prato di Rapado, ragguardevole borgo nella riviera orientale

di Genova.

(9) Copia autentica di questa carta trovasi presso i Padri Dome-

nicani a S. Maria di Castello; ma in gran parte variata dall'originale,

specialmcnlc nella data dcgli anni dell' lmperatore , leggendovisi in

voco : anno impery eiusdem décimo tertio. L'originale carta credesi

deposítala ncll'archivio dei Canonici di S. Maria delle Yigne da Mel-

chiorre Fatlinanti , ultimo Prepósito della chiesa collegiata di S. Maria

di Castello, che era insieme Canónico alie Vigne, in tempo che cssa

chiesa di Caslello venne data nel 1441 ai Padri di S Domenico. È

il più antieo documento serhalo nell'archmo dei Canonici di 8. María

delle Vigne.
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( CXIV ) a

Adelaide figlia del Márchese Manfredo dona al

Monastero di santo Stefano di Genova certi beni

posti in Villaregia.

1049 , 4 luglio

Da copia síncrona cd autentica. Rento Arcltivio di Corte.

( L. C. )

Anní ab incarnacionc domini nostri Ihesu Xpi'

milleximo quadragesimo nono quarto die mensis

iulii indictione octaua monasterio sancti stephani b

protomartiris sito foris sed et prope ciuitate ianua

ego adaleida filia quondam maginfredi marchionis

bone memorie retinendo et coniux ermanni dux et

mareino qui professa sum ex nacione mea lege ui-

uere sálica offertrix et donatrix ipsius monasterii

presens presentibus dixit quiequis in Sanctis et ue-

nerabilibus locis et suis aliquid contulerit rebus iuxta

octori uocem in oc seculo centuplum aeeipiet in-

super quod melius est in futuro uitam possidebit

eternam et ideo quis ego adaleida dono et offero

a presenil die in eodem monasterio sancti stephani

pro anime pater et mater mee et auuneuli mei et

anime mee et parent¡bus meis mercede is sunt casis

et omnibus rebus iuris mei quam habere uisa sum

in loco effundo porciana ubi nuneupatur uillaregia с

hoc sunt casis campis ierbis siluis paseuis rupis

rupinis aqueduetibus uineis ficetis cannetis saletis

roboretis in integrum et est ipsa terra per cohe-

rentias da una parte fosato de pompliana et pergit

in mare da alia latere terra sancti siri et est ipsius

monasterii de superiore capite alpe bocallo desub-

tus uia et litus maris et si amplius de meo iuri

uel rebus in eodem loco suprascriplo uel infra eas*

dem coherendias plenum et uaeuum inuentum fuei'it

quam supra legitur per hanc cartulam offersionis

pro anime miee mercede de hac die. in eodem mo

nasterio sancti stephani dono et offero pro anime

mee mercede ab hac die in eodem monasterio

sancti stephani et per presentem cartam offersionis

ibidem abendum confirmo insuper per cultellum d

fistueum notatum uuantonum et uuasonem Ierre

atque ramum arboris a partem ipsius monasterii

facio tradicionem et ueslituram et ego exinde foris

expoli et quarpiui et asento facio appartem ipsius

monasterii sancti stephani abendo relinquo ila ut

fàciant exinde abbati et monachis qui pro tempore

ibidem ordinati fuerint et deo deseruierint ad ea-

rum usu et sumtu et de predicta terra faciant quic-

quid uoluerint pro anime mee mercede sine omni

mea et eredum ac proeredum meorum contradi-

ctione uel repeticione. si quis uero quo futuro esse

non credo si ego uel ereduin ac proeredum quod

absint meorum seu quislibet aposita persona contra

hanc cartam olïersiouis ire quandoque tentauerimus

aut ea per quouis ingenium infrangere quesierimus

lune inferamus ad illam partem contra quod ex

inde litem intulerimus multa quod est pena auro

óptimo libras uiginti argenti pondere quinquaginta

et quod repeierimus seu uindicare non ualeamus

presens in hanc cartam offersionis diuturnis tem-

poribus firma permancio adque persistât inconuulsa

sub stipulacione subnixa et bergamela cum atira-

mentario de terra eleuauit paginam odo notarii

sacri palacii tradidit el scribere rogauit in qua

subter confirmanlem testibusque obtulit roboran-

dum. actum est hoc in ciuitate albinganensis in

loco a curte regia.

Signum manibus berte comitisse et filie sue ada

leide qui hanc cartam offersionis animarum suarum

fieri rogauerunt et ea coram eis relecta est

Signum manibus adalricus aldeprando et zunanie

et uuirardi isti omnes legem uiuentes sálica testes.

Signum manibus uuilielmi grasseuertus et uuiber-

tus de sancto michael testes.

Ego odo qui supra notarius sacri palacii scriptor

huius carte offersionis post traditam compleui et

dedi.

( CXV )

Leone IX Papa conferma le immunità e franchigie

del Monastero di S. Maurizio &Agatino.

1049

Da un carlolaro dell'Abazla di S. Maurizio d'Agauno, del secólo ЦТ.

Regio Archivio di Corte. ( L. С. )

In nomine dei eterni et saluatoris nostri Ihü Xpi.

Leo humillimus omnium seruorum dei et in san-

cta sede romana tocius orbis magistra non meritis

propriis sed intercessione beatissimi apostolorum

prineipis petri ab omnipotenti deo in apostolatus

arce electus. quia dominus noster oues proprias

quas suo sancto ac precioso sanguine adquisiuit

beato petro pascendas coromisit constat nimirum

cunctos dei cultores ipsius subiiei tuicioni cuius

nos ubique non diffidimus protegi patrocinio qua-

propter satis conuenienter omnibus xpianis uidelicet

ad sanctam matrem ecclesiam et apostolicam sedem

prebere concursum tale ut et deuocio conditoris

conuenienter sortisse uidetur effectum et pie con-

stitucionis oraculi in priuilegiis largiendis minime

denegetur auxilium. igitur postulauit a nobis arnul-

phus excellentissimus rex fraucorum quatenus mo-

nasterium sanctorum agauni in regnum burgundie

situm super flumen rodanum quem in honore beati

mauricii uel aliorum martirum sigismundus bone

memorie construxisse dignoscitur in quo idem ar-

nulfus rex uicem abbalis gererc uidetur priuilegio
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cura sedis apostolice infulis decoretur et sub sán

ete cui deo auctore presidemus ecclesie constitu

tum preteritorum regum ordinem gloriosi uidelicet

régis sigismundi ac ceterorura regum post ipsa statuta

et prinilegia eiusdem monasterii nunc item presula-

tus honore consencicnte confirmaremus ut utlatenus

ullo deinceps tempore irrumperentur neque super

ipsos canónicos illic domino famulantes siue ipso-

rum electione abas et eidem loco adiacen-

tes terras sub priuilegii auctoritate colligimus si-

licet siluam spinaceti totam cum suis pertinenciis

ad quoquinam fratrum colligemus et aquisoniam

cum sua integritate seu apendeneiis et saltuum red-

ditibus et alpinonis desertum sicut terminentur a

flumine aquissoni usque ad frontem dorone cum

inlegris apendeneiis montis uel plani propterea piis,

desideriis aures accomodantes ac dei monasterii con-

gregationi dei mandatis inherenti sedique aposto

lice regulam conseruanti per huius preceptionis

nostre auctoritatem id quod expossuerunt effeclui

mancipamus et ideo omnem cuiuslibet ecclesie sa-

cerdotem in prefatum monasterium uel in ecelesiis

in eius curtibus sitis et ex suis elemosinis constitutis

et ordinatis ullum sui prioratus pontificium per-

raittimus habiturum sed et ilium qui ciuitatem ua-

lenciam nunc habere dignoscitur uel fuerit in po-

sterum adquisiturus quamlibet dicionem seu po-

testatem extendere in ea auctoritate prêter sedis

apostolice prohibemus cui predictas terras excepta

spinaceti silua et ecclesiam sancti iohannis euan-

geliste et sancti sigismundi et eiusdem agauni loci

decimas semotis turmeorum decimis concedimus et

ibidem fratrem ilium perpetualiter elegimus ob hoc

ut alternates annis uel temporibus sanctum crisma

sollicitus consecrare uel ministrare et inuitatus a

fratribus sacros ordines ibidem celebrare studeal

ita ut nec ab eo qui in eodem monasterio abbas

fuerit constitulus inuitatus fuerit nec ad missarum

celebranda solempnia quispiam présumât accederé

uel suam in ibidem donacionem incipiat exercere

nec ulla couciliabula pretendere uel quaslibet par

tes elemosinarum que ad suprascriptum monaste

rium a fidelibus collate fuerint suas in partes exi-

gere neque decimas que illic a iamdicto sancto Si

gismundo suutconcessa quisquam adtemptet auferre

со quod sub tuicione apostolici priuilegii incon-

cusse cuneta consistant et secundum conditoris desi-

deria cunctis debeant permanere temporibus. con-

stituentes per huius decreti nostri paginam atque

interdicentes omnibus omnino cuiuslibet ecclesie

presulibus uel cuiuscumque honoris dignitate predi-

tis et sub anathematis uinculo colligatus quicumque

huius Seriem nostre institutions ausus fuerit euer-

lere uel ipsarum scriptarum sanctiones que a pre-

dictis regibus constitute sunt et prefato monasterio

sub priuilegio indulte quolibet modo uel tempore

temptauerit tenuare Leo Deo auctore in hac serie

priuilegii ob amorem dei et sanctorum martirum

honorem a me facta rclegens subscipsi ac episco-

pos nostri presuiatus subtus adnolare uohii. Gre-

a gorius peccator iussus a domino papa subscripsi.

benedictus peccator iussus a domino papa subscri

psi. ambrosius iussus a domino papa subscripsi.

decius peccator iussus a domino papa subscripsi.

raartinus peccator iussus a domino papa subscripsi.

( CXVI )

Leone IX Papa conferma le immunità e frunchigie

del Monastero di S. Maurizio a"Jgauno.

1049

Da un cartolaro deWAbazia di S. Maurizio d'Agauno, del

Regio Archivio di Corte. ( L. C. )

secólo liv.

In nomine dei eterni et saluatoris nostri IhO Xpi

Leo humillimus seruus seruorum dei et in aposto

lici culminis arce non meritis propriis sed eterei

clauigerei et aliorum apostolorum principis petri

diuina opitulante gratia sublimatus dominus noster

ihus xpus ut a primi parentis piaculi caucione hu

manuni genus liberaret de celis ad terras descendit

ut proprio suo cruore redemptum beato petro pa-

scendum conmisit. quod ministerium successionis

serie ad nos usque quamuis indignos peruenit. qua-

propter oportet omnes xpianos ad sanctam matrem

с ecclesiam et apostolicam sedem concurrere eo modo

ut conditor etFectum deuocionis consequatur et pie

construction'^ oraculis in priuilegiis largiendis non

denegetur auvilium. cunctis igitur uniuersalis ecclesie

filiis notum esse uolumus quod dum in illius par-

tibus orbis naufragantes ecclesias releuando gallias

tenderemus ad eum locum cui agaunum nomen est

peruenimus quem pretiosi martii'es mauricius et

eius conmilitones suo sanguine perfunderunt ubi

triduo conmorati quamquam patrociniis sanctorum

diuitem locum et apostolicis pro priuilegiis deco-

ratum omni cum thesauro et beneflcioi'um pleni-

tudine destitutum prout potuimus consolauimus

eorumdemque martirum festa celebrauimus. ibi e-

tiam astantibus nobis petro archidiácono nostro et

d episcopis allinardo lugdunensi et hugone uesonti-

censi et frederico geneuensi et aimone sedunensi

qui nunc eidem preest ecclesie relata est nobis

premissis reliquis luctuosa miseriarum sarcina illius

loci canonicis non illata piüuilegii tarnen auctoritate

ante prohibita quod non liceat canonicis in fine

uite propria bona distribuere neque uiuentibus de

ecclesiasticis rebus prêter prelati sui uoluntatem

quicquam ordinäre, nos autem huius mandatum

facimus predictis episcopis et maxime, eidem epi-

scopo aimoni uidelicet illis prelato ut impcratori

henrico nobis apud coloniam obuiaturo intimarent

precepimus quatenus eius consilio et iuuamine se-

daremus ruinas tante uiolencie quorum non solum

tunc sed multociens audita lacrimabili queriinonia
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miseralus predictus piissimus ille imperator henricus .

postulauit a nobis ut idem monasterium agauni in

quo ipse aimo sub canonicorum regula abbas esse

dignoscitur priuilegio cum sedis apostolice infulis

decoraremns et sub sánela cui deo auctore preside-

mus ecclesia constitutum preteritorum regum ordine

gloriosissimi regis sigismundi ac aliorum regum post

statuta et priuilegia eiusdem monastcrii nostri

quoque pontificatus honore coornaremus ut nullo

tempore corrumpentur ut neque super canónicos

illos prelalus aliquis sine eorum communi con-

silio uel electione mittatur neque ex comunibus

ecclesie rebus post congruatn dispositionem eorum

quicquam tractelur nec alicuius prelati uiolencia in

eorum diripieuda propria bona temeré presumendo

preualeat sed omnia priuilegii auctoritate propria t

uel comunia bona eorum decretis ordinenlur. et si

forte eorum aliquis pi-eoccupatus fuerit morte fra-

tres si defuerint parentes ita eius bona ecclesia-

stice familie et pauperibus distribuant ut noucrint

opportere. et ne prelatus aliquis potestatem ali-

quam inibi eiercendo uocem leticie eorum per-

turbet sub anathematis uinculo colligamus et in

episcopatu lausanensi qnamdam curtem nomine au-

ronuin quondam eis sublatam uiolencia prelatorum

restituimus cum ecclesiis et reliquis appendenciis

ut ad mensam fralrum semper deseruiat. propterea

piis francorum precibus aures accomodantes pre-

dicti monasterii congi-egacioni diuinis mandatis in-

herenti sedisque apostolice regulam seruantis per

huius preceptionis nostre auctoritatem id quod ex- с

poscunt effectu mancipamus. ideo cuiuslibet eccle

sie sacerdotem in prefatum monasterium uel in ec

clesiis in eius curtibus sitis et ex sibi datis elemo-

sinis ordinatis nullum pontificium prioratus per-

mittimus habiturum sed et ilium qui ciuitatem se-

dnnensem pre nomine ualesiam habuerit quamli-

bet dicionem seu potestatem uendicare in ea au

ctoritate sedis apostolice prohibemus ita ut nisi a

prelalo ecclesie uel a fratribus inuitatus nec ad

miss arum ibidem celebranda mistcria quispiam pré

sumât accederé uel suam dominacionem exercere.

nec ulla conciliabula pretendere aut de clemosinis

suprascripto monasterio collatis participare neque

decimas illic a suprascripto Sigismundo uel ab aliis

róllalas quisquam templet auferre eo quod sub tui- a

cione apostolici priuilegii consistunt et iuconcusse

cuneta serui conditoris eius desideria permanere

cunctis temporibus constituimus per huius decreti

nostri pàginam atque interdicimus omnibus cuius

libet ecclesie presulibus uel cuiuscumque dignitatis

honore preditis sub anathematis uinculo constringi-

mus quicumque huius Seriem inslitutionis subuertat

uel ipsarum scriptürarum sanctiones de donariis ac

libertatis honore preditis que a rebus uel aliis fideli-

bus constitute sunt et prefato monasterio sub pri

uilegio indulte quolibet modo uel tempore uoluerit

corrumpere. Leo deo auctore in hac serie priuilegii

ob amorem dei et sanctorum martirum honorem a

me facta relegons subscripsi et episcopos hos sub-

a lus adnotare iussi. petrus peccator iussus a domino

papa subscripsi. gregorius peccator iussus a domino

papa subscripsi. hugo peccator iussus a domino papa

subscripsi. hermannus peccator iussus a domino

papa subscripsi (0.

•1

( CXVII ) ■>

...'il f. ..! ■,!)

Donazione Jutta da Jiaitialdo figliolo di Tommaso

alla Chiesa di S. Maria di Castello di Genova. '<»

' ' ' : ■ i i .* i

■ ■ ..■ ii -j l.¡ :,

. 10&0 , 7 aprile ' , ...

кf • ■ .:■<■>. v \ * •>.

' t " '»Ii

DaWoriginale. Archivio delta Parrocehia di S. Maria di Castello

di Genova. ( F. I. )

pi

In nomine domini dei salua toris nostri Iesu Christi

enricus gratia dei imperator filius quondam conradi

similiter imperatoris augustus anno imperii eiusdem

décimo tertio séptima die mensis aprilis indictione

secunda

Ecclesie sánete marie que est constructa infra ca

stro ciuitatis ianue ego ralnaldo filius quondam

thome offertor et donator ipsius ecclesie presens

presentibus dixi. quisquis in Sanctis ac uenerabili'

bus locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta au-

• ctoris uocem in hoc seculo centuplum accipiet in-

super quod melius est uitam possidebit eternam.

Ideoque ego qui supra ralnaldo offero et dono in ea-

dem ecclesia sánete marie in sumptum et subsidium

clericorum post meum qui supra ralnaldo decessum

per anime mee mercedem idest meam portionem

de pecia una terre cum mansionc super se habente

quam habere uisus sum infra ciuitatem ianue prope

ecclesiam sancti damiani (3) ubi hodie ressidet bo

llando omni mea portione de suprascripta mansione

cum area sua sicut milii aate hos dies obuenit per

cartam de parte quadam amicus germano ipsius

bonandi filius similiterque dono et offero ego qui

supra ralnaldo post meum discessum in eadem ec--

clesia sánete marie idest medietatem de tabula una

l de terra cum mansione quod est riciolata super se

(1) Indullum hoc Leonis Pontificia Maximi poblici iuris factum le-

gilur apud Guiclienonium in Bibl. Seb. cent. II. n." XLI.

(S) Per errore si disse anno imperii, stantecbe quattordici anni non

corsero dalla sua incoronazione (1046) alia sua morle (1056); con

viene perianto inlendere cbe la data si sia desunta dagli anni di re

gno. ( L. C. ) .

(3) L'AccinelH net suo Dizionario MS.delle chiese di Genova parla

egli pure cosi di quosta donazione : « Si ba notilia della chiesa de'

» Ss. Cosmo e Damiano per una donatione fatla alia chiesa di Sania

» Maria di Castello da un tal Rainaldo del 1059 a 5 aprile di un

» pezzo di terra vicina a delta cliiesa. » Lo stesso aulore la dove

parla delta chiesa di S. Maria di Castello soggiunge : « Rainaldo fi-

» glio di Tommaso fece donatione a delta cliiesa di certa pezza di

» terra sitúala presso la chiesa di S. Damiano contigua all' ora alle

» mura dclla ciltà. » Vedi detto Acciiielli, Chiese di Santa Maria di

Castello e de' St. Cosmo e Damiano. Dizionario MS. citato di propriété

dclla famiglia Borsolli di Genova.

30
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habentc quam habere uisus sum infra castro eiui-

tatis ianue que mihi obuenit de suprascripto quo-

dam amico atque liane cartam oflersionis dono

post mcum decessum in eadem ecclesia sancto

marie idest omnibus rebus illis meis libellariis

quam habere uisus sum in pratu rapallino ubi

dicitur fontenella de garptano et bafa et terra

que tenet uuinezo de duela circa pontem et om

nibus rebus duas partes quas de locis qui dicuntur

de lupani et in locum qui dicitur uineatum circa

pontem et rebus que tenet ioannes de onelo et

oliuas decern et octo et fieos quinqué cum terra ibi

suprastante et circa pontem de rebus que quon

dam traieti omnia et ex omnibus plenum et ua-

cuum sicuti mihi pertinet habendum que antea

suprascriptis omnibus rebus meis proprietariis et

libellariis supradictis una cum accessionibus et in-

gressoribus earum seu cum superioribus et infe-

rioribus earum qualiter supra et inde ab hac die

in eadem ecclesia sánete marie dono et ollero et per

presentem cartam offersionis post meum decessum

habendum confirmo faciendum exinde post meum

decessum presbíteros illos qui in eadem ecclesia

sunt uel dehinc in antea ordinatique esse debent de-

seruiendum ad eorum usum et sumptum in subsi-

dium clericorum pro anime mee mercede eo uero

ordine ut dum ego in hoc seculo fuerit uita qui

supra ralnaldo С1) omnes fruges et redditum quod

de suprascriptis casis et omnibus rebus exierit in

mea sit potestate post autem meum decessum om

nibus suprascriptis casis et rebus in eadem ecclesia

ueniat potestatem sine omni mea et heredum meo-

rum contradictione. et spondeo atque promitto me

ego qui supra ralnaldo una cum meis heredibus

suprascriptas casas et omnibus rebus qualiter su

pra habendum ab omni homme deílendere quod

si defFendere non potuerimus aut si a parte ipsius

ecclesie aliquid quouis ingenio subtraere quesieri-

mus tunc in duplum suprascripta offersio restitua-

mus sicut pro tempore fuerint meliorate aut ualue-

rint sub extimatione in consimilibus locis.

Hanc enim cartam ofTersionis paginam amico no

tario et iudici subscribendum rogaui in qua subter

confirmans teslibusque obtulit roborandum. Actum

in ciuitate ianua féliciter.

Signum f manu suprascripti îulnalilus qui hanc

carlam offersionis fieri rogauit ut supra.

Signum H j-j j1 manibus opizoni et ursoni atque

bontoto et bonfily et loco rogati testes.

Ego qui supra amico notarius et iudex scripsi haue

cartam offersionis post tradita compleui et dedi.

( CXVIII )

Vente dune vigne et d'un champ par Tccclinus

h Pierre , et à Dominique femme de Pierre , et à

leurs en/ans.

1051 , in raaggio

Copié sur l'original des Archives de la Cathédrale d'Aosti.

( A. G. )

Magnifico tibi petrum et uxor tua dominica et

filium tuum uualterium et petrum filium eius. ego

enim dei nomine tecelinus uendo uobis uenditum

quod in perpetuum esse uolo. hoc est uineam unam

et campum cum cellario et edificio desuper iusi-

mul tenente in malliaco qui abet fines i. uia publica,

de п. communia sancti iohannis. de duabus parti-

bus iospertus. et sunt sogas x. et amplius omnia

quecumque abeo infra istos fines totum uobis uendo.

et accepi a uobis precium sicut inter nos bene

complacuit atque conuenit scilicet libras x. et a-

beatis polestatem faceré inde quicquit uolueritis

abendi uendendi donandi siue commutandi una

cum exiis et peruiis et aquis cursibus quod si post

hune diem si ullus orno est ulloque tempore qui

uendicionem istam infrangere aut inquietare uel

remouere uoluerit non ualeat uindicare quod re

petit set insuper sit culpabilis. et inpleturus dupla

bona atque meliorata in consimilis locis rebus com-

ponat et in argento libras xxx. et uendicio ista omni

tempore firma et stabilis ualeat perdurare cum sti-

pulacione pro omni firmitate subnixa. actum est

hoc in augusta ciuitate in loco publico in claustro

sánete marie uel saucti ioannis. signum tecelinus

et uxor sua. aldeierda et uuilburga et petrus qui

uendicionem istam fecerunt et firmare rogaueruut

et eis relictum est. signum testium anselmus lilius

armanni. rodulfus filius iacob. ugo. martinus. pe

trus fidem fecerunt. uuilelmus. grimoar et alter

anselmus de carta uuarendi. et est facta uendicio

ista mense madii indicione tercia decima (0 régnante

domno einrico rege annos xnii. féliciter, ego gos-

fredus a uice anselmi episcopi siue cancellarii ro-

gatus scripsi et meum nomen subnotaui.

Venditionem facit tecelinus in petrum. et in uxor

sua dominica, et in filium suum uualterium. et in

(1) Di questo Ralnaldo о Rainaldo, come dice Accinelli, si crede

che fosse délia famiglia de Castro o Caslello poi Grimaldi , che edi

fico a lutte sue spese poco prima del secólo xi la delta chiesa di

S. Maria di Caslello ; locchè si evince dull' inscrizionc del sepolcro

di delta famiglia esistente in delta chiesa.

(1) L'indiction XIII ne s'accorde pas avec la date de la xiv année

du règne de Henri III. N'oublions pas que le comté d'Aoslè lésait

partie du royaume de Bourgogne. ( L. C. )
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petro eins filio, hoc est uincam ct campum cum a

cellarium et hedificio insimul tcnentc in malliaco

fines, i. uia publica, de altera communia sancti

iohaunis. de duabus partibus iospertus. sog. x. et

amplias omnia quecumque abet infra istas fines,

precium libras x. pena libras xxx. de argento.

Aldeierda' uxor tecelini. et uuilbnrga. et petrus lau-

dauerunt et fii-mauerunt.

Testes, amsebnus filius armanni. rodulfus filius

iacob. ugo. martinus. petrus fidem fecerunt. marti-

nus. grimoart et alter amselmus de carta uuarendi.

( CXX )

Decreto di Cuniberto Vescovo di Torino con cui

conferiría i privilegi del Monastero de' Ss. Solutore,

Awentore ed Ottavio délia città di Torino.

1064, 38 aprile

Da un registro del secólo XIII disiente nell'Archivio del R. Economato.

Abazia di S. Solutore, m. 1. ( L. P. )

( CXIX )

Bvrcardo Abate e Prepósito di san Maurizio

tTAgauno concede alcuni beni posti nella provincia

di Caputlacense in prestaría a Teodorico , a sua

moglie ed a! suoi figliuoli.

1051

In nomine sánete et indiuidue trinitalis

Cunibertus diuino nutu sánete taurinensis ec-

b clesie episcopus. quoniam ecclesiis nobis diuinilus

commissis uigilanti studio ut lemporis uarietas ac

cura etiam permittit anxie sufragari et pro uiribus

saluationis curam inpertiri deben. us. et quia id nisi

diuine clementie ope efficere nequimus ipsius mi

sericordia quantum posse suppctit huiusmodi exer-

citiis insudare opere pretium duximus. sed quia omne

quod agimus et agendum mente concipimus interue-

ninte s. spirilu est bonum mente conceptual prote

la re et in diem difierre nicbil aliud uidetur nisi ex

cogitatu mentis et opus diuinum menti infusum

penderé incassum cum sarcinam ecclesiaslice ad-

ministracionis suscepimus. Si officium imposituin

sollicitudinis neglegimus aut neglegentes implcre pi-

gritemur quod nullatenus melius excrcebimus quam

с si necessitatibus subiectorum nostrorum deo fa-

uente indefessa animi uigilanlia et ope ri exsecutione

assistimus. quapropter notum fieri cupimus omni

bus nostris fidelibus tarn prcsenlibus quam post-

uiodum futuris quod nos quecumque antecessores

nostri contulerunt monasterio sanctorum martyrum

solutoris aduentoris et octauii et ea que ego ipse

concessi tempore beate memorie abbati gosliui ite-

rum omnium desiderio concedo et largior omnia

in integrum remota omni contradictione tarn mea

quam successorum meorum eidem monasterio ro-

gatu et interucntu oberti nostri abbatis. ita quidem

ut tarn ipse quam successors sui plenissimam po-

testatcm babeant possidendi regendi prout illis pla-

cuerit ad honorem et ad landein omuipotenlis dei

Da un carlolaro delVAbaiia di S. Maurizio iTAgauno, del secólo xiv.

Regio Archivio di Corte. ( L. C. )

In nomine dei eterni notum sit omnibus nostris

tarn presentibus quam futuris fidelibus qualiter

leodericus uenit ad nos postulans ut sibi et uxori

sue lietburga et uulielmo baldemari filio et infan

tibus de eo in ea natis concederemus per presta-

riam quamdam terrain sancti mauricii coniacentem

in pago caput lácense in loco qui dicitur alauer

cui burcardus abbas et propositus assensum pre-

bentes largimur tarn ipsi quam uxori eius iam di-

ctam terrain que terminatur de fontana capreola

usque ad saxum istud qui dicitur heue et usque

adquam sonnas cum omnibus inibi habentibus sci

licet campis uineis pratis laudante et confirmante

domno burcardo abbate sub cuius regimine sancti d et ad seruitium sánete eiusdem loci congregationis.

preterea donamus confirmamus et corroboramus

uidelicet sortes duas que iacent in malauasio su-

periore a setagiralla usque in terminum de ter-

nano usque iu fundo malt pertuzus cui coheret ex

una parte ten a sancti iohannis de alia dominis de

monteforte de alia bellouis de turre, ut atftem hoc

decretum firmius et cercius credatur et omni

tempore ratum et inconuulsum habeatur hoc pri-

mum fieri iussimus et nos ipsi manu propria sub-

scripsimus. si quis uero hoc nostrum decretum

uiolare quod absit aliquatenus presumpserit sciat

se anathemalis ineursurum periculum. hoc autem

in presentía el sub testimonio et assensu lam cle-

rirorum quam fidelium nostrorum perfeeimus.

iricii ecclesia dignoscitur esse sub redibicione

census duorum solidorum annuatim in festiuitate

sancti mauricii soluli et positi supra altare ipsius

nerum si uno anno neglegens de supra scripto

censu apparuerit in secundo anno duplicatum red-

dat et sic secure predictam terram possideat. quod

ut credatur melius per manum aduocati ottonis

sancti mauricii presentem paginam firmauimus el

subscriptis testibus ad firmandum contulimus. du-

randus firmauit. tietmarus firmauit ugo firmauit

anselmus firmauit. uuycelmus firmauit. astulfus fe

cit, rauifredus firmauit. ego anselmus scrisi tietmari

uice cancellarii luna na henrico rege régnante

anno quarto décimo.
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Actum est hoc in palacio nostro dominice incar-

nacionis m. с. mi. (•> iiulicione хн. iv. kal. madii

feliciten

Ego cunibertus tauríaensium presal subscripsi.

Ego adam presbiter subscripsi.

Ego teuzo diaconus subscripsi.

Ego ebrardus diaconus subscripsi.

Ego ebrardus acolitus subscripsi.

Ego gisulfus primicerius subscripsi.

Ego robaldus subdiaconus subscripsi.

Ego uuada diaconus subscripsi.

Ego giselfredus sacerdos et scriptor domini cuni-

berti iussu illius hoc decretum scripsi.

( CXXI ) b

Beliscima figlia del quondam Ardoino dona alia

chiesa di S- Maria di Casteüo in Genova i suoi

beni che possiede nella valle di Bisagno nel luego

detto monte Asenino.

1061 , in maggio

OalV originale. Archivio de' Canonici deW insigne Collégial»

di S. Maria délie Vigne in Genova. ( P. A. S. )

Hanno ab incarnacione domini nostri Ihesu Xpi

mileximo sexageximo primo, mense maduiis indicione с

quarta décima, ecclesia sánete dei ienetricis marie,

que est constructa infra castro ciuitate iamia. ego

beliscima filia quondam ardoini offertrix et douatrix

ipsius ecclesie presens presentibus disi. quisquís in

Sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis aliquit con-

tulerit rebus iuxta octoris uocem in oc seculo cen-

tuplum accipiad et insuper quod melius est uitam

posidebit eterna, et ideo ego que supra beliscima

dono et ofFero in eadem ecclesia pro anime mee

mercede. hoc sunt omnibus rebus illis meis libcl-

lariis quam habere uisa sum in ualle uesanoí2) ubi

dicitur monte asenino C3) uel in eorum pertinenciis

ubicumque de meis rebus in suprascripto loco uel

in eorum pertinenciis inuenti fuerint omnia et ex

omnibus plenum et uacuum inueniretur ut dictum d

c*t ad suprascriptis rebus omnibus tan uineatis fi-

cuatis castanetis alüsque arboribus cum areis suis

et terris arabilis gerbis et pascuis omnia et ex om

nibus plenum et uacuum una cum acesionibus et

ingresoras eorum ab ас die in eadem ecclesia sánete

(1) Gli errori che si leggono in questo decreto, estrado da un co-

dice del R. Economato Ecclesiastico, e la qualilà de' caralteri dimo-

slrano che il códice fu trascritlo nel 1900 o circa, e ci dimostrano

jîpnre che la data fn sbagliala, menlre non il mciv ma il mliv dovea

euere l'anno , posciachè molti de' nomi sottoscrilli si leggono pure

in altro decreto di Cuniberto dell' anno 1048, come Gisulfus primi

cerius , Adam presbiler.

(3) in ualle uesano. Valle di Bisagno, cosí detta dal fiume di queslo

nome che scorre sino presso la cilla di Genova dalla parle d'orienté.

(3) monte asenino. Forse oggidi Montesignano, luogo nella valle di

Bisagno.

dei genitrix maria dono et do Irado confero et per

présentent cartam offersionis ibidem abendo con

firmo, faciendum exinde presbiteri qui in eadem

ecclesia ordináti ese debent uel ordinati sunt ad

eorum nsu et suntu a parle ipsius ecclesie quit

quit uoluerit sine omni me (sic) aut eredum meo-

rum contradicione pro anime mee mercede. banc

enim carte offersionis paginam iohannes notarius

scribendum rogiui in quam subtus confirnians te-

stibusque optulit roborandum. actum ciuitate ianuaV

féliciter. > i" ■ . ■ '

Signum j- manuum a beliscima suprascripla que

hanc cartam offersionis fieri rogaui.

Signum 1J ] ¡ [ manibus gotefredus thomas márchese

(sic) rogatis testes.

Ego qui supra iohannes notarius scriptor uuius

carte offersionis postradita conpleui et dedi (0.

( СХХП )

Alessandro II Papa concede alcune fvanchigie ed

immunità alla Prevostura di S. Egidio di fierres.

1062 environ, 16 mars

Copie' sur le chartulaire de Mj- le Prévôt Caragnet.

(A. G.)

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis

filiis. Petro prepósito sancti Egidii uerracensis et

fratribus eius salutem et apostolicam benedictio-

nem. Cum sitis diuinis obsequiis dediti et regulärem

uitam professi mouet nos officii nostri debitum et

inducit ut preces et petitionee uestras que rationi

conueniunt et consonant honestati prompte animo

debeamus admittere et tarn libenter quam eflicaci-

ter exaudiré, quapropter dilecti in Domino filii ue-

stris iustis postulationibus gratum impertientes as-

sensum et religionis propositum prosequentes au-

ctoritate apostólica prohibemus ne quis fratrum

uestrorum post factam in ecclesia uestra professio-

nem proprium habere présumât aut sine cautione

commuai litlerarutn nisi obtentu (s) arctioris reli

gionis de claustro discedere nec discedentem aliquis

audeat recipere. crisma uero oleum sanctum con-

secrationes altarium seu basilicarum ordinaliones

clericorum qui ad sacros fuerint ordines promo-

uendi a diecesano suscipietis episcopo siquidem

calholicus fuerit et gratiam apostolice sedis habuerit

et ea uobis gratis et sine ulla prauitate uoluerit

(1) l Padri Domenicani del convenio di S. Maria di Caslello pos-

seggono copia autentica délia presente caria , ma mancante ed ine-

salla : l'originale passö ai Canonici di S. Maria délie Vigne. Sinora

questa carta era inédita.

(3) Peut-être l'original avoVt-il obtuitu : au reste peu importe : ce

revient au même sens , et il est à pre'eumer qu'on a la bien.
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exhibere. alioquin quemcumque catholicum malue- a

ritis adeatis antistitem qui nostra fultus autoritate

quod postulabitur indulgeat. nihilominus etiam pre

sentí scripto artius inhibemus ne cui episcopo li-

ceat uobis aut uestris ecclesiis noua et indebita

grauamina et exactiones imponere. ad hec uobis

autoritate presenti indulgemus ut liceat uobis de

rimas quas parocliiani ecclesiarum uestrarum deti-

nent de possessionibus quas in parochiis ecclesia

rum uestrarum excolunt uel excoli faciunt ab eis

.redimere. aut si ipsi eas et alias in morte uel in

uita eisdem ecclesiis uoluerint resignare sine qua-

libet contradictione recipere. sepulluram quoque

ecclesie uestre et ecclesiarum uestrarum in quibus

est conuentus regularium liberam esse decernimus

( СХХШ )

Donazione fatta da Ghisolfo Bonsignore e da sua

moglie Ingelberga alia loro figlia Germana.

1065, 21 aprile

DaWoriginale. Archivio delta Caltedrale d'Asti , iura Eccl. Ast. ,

M. 26, п. 30. ( L. С. )

Anni ab incarnacione domini nostri ihïï xpi mi-

leximo sexagésimo quinto undécimo kal. madius

indicione tercia tibi germana dilecta filia nostra

ut eoruin deuotioni et extreme uoluntati qui illic b nos ghisolfo qui uocabitur bone seniori filius quon-

se sepeliri deliberauerint nisi sint excommunicati

uel interdicti nullus obsistat salua tarnen illarum

ecclesiarum iustitia a quibus corpora mortuorurn

assumuntur. preterea feudum quod filii Willelini

Balbi et nepotes eorum in territorio amate uille

ab ecclesia yporcgiensi tenuerunt sicut feudum

ipsum de concessione uenerabilis fratris nostri ypo-

vegiensis episcopi et assensu capituli sui et quid-

quid de dono (0 bone memorie Bosonis quondam

augustensis episcopi (*) legitime possidetis uobis et

ecclesie uestre autoritate apostólica confirmamus et

presenti scripti patrocinio communimus. nulli ergo

hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis

et confirmationis infringere uel ei aliquatenus con-

dam germani . . . gelberga iugalibus filia quondam

ualderada femina qui profesa sum ego ipsam ingel

berga ex nacione mea legem uiuere romana set

nunc pro ipso uiro meo legem uiuere uideor saji-

cha. ipso nainque iamdicto iugale meo micbi con-

senciente et subter confirmante genitor et genitris

adque et donatoris tuis presentes presentibus di-

ximus quam propter donamus a presenti die di-

leccionis tue et in tuo iure et potestatem per anc

cartam donacionis proprietario iuri in te abendum

confirmamus id est nostrum porcionem quod est

medietas de pecias una de uites cum arca sua et

pecia una de prato cum area sua et pecias duas

de terris arabelis iuris nostris quam abere uisi su-

traire. si quis autem hoc attemptare presumpserit с mus nos in loco et fundo barcingo prima meam

indignationem omnipotentis Dei et bealorum Petri

et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum.

XVII kalendas aprilis (3).

(() Seel quacnani possunt esse dona bona« memoriae Bosonis quae

bic laudanlur? Non alia, meo indicio, nisi ecclesiae Verretii, Fenilii

et sancti Victoris, quas ab initio babuissc videmur. Caetera enim quae

in episcopalu Auguslensi possidemus vcl possedimus, successu lem-

porum concessa vel erecta aut comparata probantur.

Note de M. le Prévôt Cavagnet.

' (2) Ce passage et l'acte d'un antre Boson évêque d'Aoste , de l'an

1113, prouvent que les catalogues où il n'y a qu'un Boson évêque,

■ont fautifs.

(3) Dans une autre copie à double existante aux archives de l'é-

véché d'Aoste, on ne lit point au commencement Petro prepósito, mais

■reniement prepósito; et dans le charlulaire Petro semble ajouté : il

paraît qu'on n'a pas bien su lire le texte original à cause des abré

viations. De plus dans la copie de l'évècbé il y a datum Anag. xviL

kal. aprilis. La date de l'année manquoit sans doute dans la Bulle,

puisqu'on ne la voit dans aucune copie ; mais on sait que le Pape

Alexandre II occupa la chaire de S. Pierre depuis le mois d'octobre

1061 jusqu'au 21 avril 1073.

porcionem de iamdicta pecia de uites cum area

sua est ipsam meam porcionem per mensura iusta

tabulas quadraginta et ocio coeret ei tam ad ipsam

nostram porcionem ad super totum de una parle

uites stanconi de alia parte uites rodolfi de tercia

uia meam porcionem de prima pecia de prato

cum area sua iacet a locus ubi dicitur longoria est

per mensura iusta tabulas quadraginta et octo

coeret ei tam ad ipsam nostram porcionem ad su

per totum de una parte prato antoni de alia parte

prato uuilielmi marchio de tercia parte terra an-

drei meam porcionem de prima pecia de terra a-

ratoria est a locus ubi dicitur seluolina est pér

mensura mea porcionem perticas legiptimas iugea-

d leis octo. coeret ei tam ad ipsam meam porcionem

ad super totum de duabus partibus terra uuilielmi

marchio de tercia parte terra anselmi meam por

cionem de secunda pecia de terra aratoria iacet a

locus ubi dicitur pobliça. est per mensura iusta

iugea una. quoret ei tam ad ipsam meam porcio

nem ad super totum de duabus partibus terra sán

ete uictor de tercia. parte terra rodolfi si ibeque

alie sunt ab omnia coerentes. que autem iamdicta

nostra porcionem quod est medietas de iamdictás

pecia una de uites et pecia de prato cum areis*

suarum et pecias duas de terris arabelis iyris no

stris in eodem loco et fundo ut supra legitur su-

perius dicta una cum accessionibus et ingressibus

seu cum superioribus et inferioribus earum rerum
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qualiter superius mensura et coerencias legitur in a Signum fff manibus anselmi et amalberti seu

tegrum ab ас die tibi cui supra germana dilecla petri testes.

filia nostra donamus cedimus conferimus et per

presentem cartam donacionis proprietario iuri in

te abendum confirmamus. insuper per cultellum

fistucum notatum uuantonem et uuasonem terre

atque ramom arboris tibi ex inde legiptimam fa-

ciamus tradicione et uestitura et nos ex inde foris

expuli uarpiuimus et absaxito fecimus et tibi ad

tuam proprietatem abendum relinquiraus facien

dum, ex inde a presentí die tu et eredibus luis aut

cui uos dederitis iure proprietario nomine quicquit

uolueritis sine omni nostra et eredum ac proere-

dum nostrorum contradicione uel repel ici one. si quis

uero quod futurum ese non credimus si nos ipsis

iugalibus quod absi aut ullus de eredibus ас proe- Ь

redibus nos tris seu quislibet obpositam personam

contra anc cartam donacionis ire quandoque ten-

taueriuius aut earn per couis ingenium infrangere

quesierimus tunc inferamus in illam partem con

tra que ex inde litem intulerimus multa quod est

pena oro óptimo uncias trex argenti ponderas sex

et cod repetierimus et uindicare non ualeamus

set presens anc cartam donacionis diuturnis tem-

poribus firma permanead adque persislad incon-

ulsa con stipulacione subnixa. et ad nos qui supra

gbisolfo et ingelberga iugalibus una cum nostros

eredes tibi cui supra germana dilecta filia nostra

tui sque eredibus aut cui nos dederitis iamdicta

donacio qualiter superius legitur in integrum ab

Petrus notarius sacri palacii scriptor uius

donacionis postradita compleui et dedi. .

( CXXIV )

Enrico IV dona a Gregorio Vescovo di УегсвШ

Mirabello e Pccceto con ogni altra pertinenza da

esso posseduta nel Monferrato.

1069, 3 gennaio

DaWoriginale. Archivio cívico di Vtrcelli.

( G. A. V. )

In nomine sánete et indiuidue eiusdemque sub-

staniie trinitatis. heinrichus quartus dei gratia, at

que constitutione rex (0. omnibus dei seruis nostris-

que fidelibus tarn futuris quam presentibus nolum

esse uolumus. quod nos hic terrenum tenentes re-

guum. et non tradentes obliuioni perpetuum. id im-

presentiarum lacere regali decencia curamus. quod

ad perpetuam salutem anime domini beinrici di

gne memorie patris nostri. nec non et uenerabilis

agnetis nostre matris. nec minus et nostre prosit

diuinitus sancto etenim eusebio vercellensium pa-

omni omine defensare qui si defenderé non po- с trono qui piissimus intepretatur. ut suis nobis suc-

tuerimus aut si nobis ex inde aliquit per couis in

genium subtraere quesierimus tunc in dublum ea-

dem donacio ut supra legitur uobis restituamus

sicut pro tempore fuerint meliorates aut ualuerint

snb extimacione in consimilibus locis et nec michi

licead ullo tempore nolle quod uolui set quod ad

me semel factum uel conscriptum est sub iusiuran-

dum inuiolabiliter conseruare promito con stipu

lacione subnixa quidem et ad anc ad confirman-

dam donacionis cartam accepimvis nos qui supra

.ghisolfo et ingelberga iugalibus ad te iamdicta ger

mana dilecta filia nostra ex inde lonechild corna

una ut ее nostra donatio sicut supra legitur in te

tuis heredibus peremnis temporibus firma perma-

currat piissimis precibus. interuentu quoque heinrici

nobis dilectissimi bambergensis episcopi. nec non

et Hebradi comitis nobis fidelissimi mirabellum et

pecetum et que in monteferrato habemus cum

omnibus eorum pertinentiis uillis teloneis aquis

aquarumque decursibus vineis siluis forestis cum

omnibus eorum et districtis et finibus regali beni-

gnitate damus propter carissimum etiam seruitium

quod nobis fecit gregorius eiusdem sancti eusebii

vicarius sueque sedis episcopus (2) nosterque fidelis-

simus cancellarius. et sub precepti traditione nunc

et in perpetunm coneedimus. eo scilicet modo et

ratione ut nullus archiepiscopus nullus episcopus

nullus dux nullus marchio nullus comes nulla ma

nead atque persisted inconulsa con stipulacione sub- d gna paruaque persona audeat présumât predictam

nixa et bergamena cum actrementario nos iugalibus

de terra eleuauimus paginam petrus notarius sacri

palaci tradedit et scribere rogaui in qua subter

confirmans testibusque obtuli roborandum. actum

in isto loco brancigo féliciter.

Signum "j-J- manibus iamdictoram ghisolfi qui uo-

cabitur bone seniori et ingelberga iugalibus qui anc

cartam donacionis fieri rogauerunt et iamdicto lo

nechild acceperunt et ipse ghisolfo qui eidem in

gelberga conius sua consensi ut supra ei relecta est.

Signum ff manibus otoni et ansaldi isti uñientes

a lege romana testes.

Signum ff manibus andrea et germani isti uiuentes

a lege salicha testes.

sanctam eius ecclesiam eius uicarium et episcopum

de omni predicto beneficio diuestire molestare aut

aliquid inuadendo subtrahere. si quod minime cre

dimus aliquis fuerit qui huius precepti nostri pa

ginam uiolare presumpserit se centum libras auri

compositurum nouerit medietatem nostre camcre

et medietatem predicto sancto et eius episcopo.

(O Noto come rara qnesla formóla.

(Î) 11 Vescovo Gregorio di cui si tratia in questo imperiale diploma

è quell'istesso che intervenue al Concilio di Pavia nel 1046, a qnello

di Vercelli contro Berengario presiednlo da Leone IX nel 1050 , la

cui fama passo assai sospella alla posterità, sembrando che abhia per

la sua qualilà di cancclliere dell' impero parteggiato contro Grego

rio VII nolle conteso a engione dclle investiture de' beneficii eccle

siastic! coH'iinpcralore Knrico IV.
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quod ut uerius credatui* cauliusque ab omuibu$ a firmo ut deueniat suprascriptis casis soi (¡minas et

custodiatur manu propria coroborantes banc pre- omnibus rebus et sint in iure et potentate alberti

cepli nostri paginam sigillo nostro teutónico sigil- subdiaconus filius angelbcrgä femiua et facial exinde

lari infra iussimus. ipse albertó subdiaconus et suos eredes aut cui Ш

Signum domini heinrici quarti. dederit post decessum eidem ubaldi proprietario.

Acta est tertio nonas ianuarii anno ab incarnatione nomine quiquit uolucrit pro animam meara meree-

domini nostri iesu xpi millesimo sexagésimo nono dem et pro onore sacerdôcii moi пес mihi Ucead

indictione sexta anno quoque ordinationis domini ullo tempore nolle quod uolui set quod a me se-

Heinrici quarti regis inuictissimi décimo sexto re- mel factum uel conscriptum est inuiolabiliter con-

gni uero eiusdem décimo tertio.

Actum goscario féliciter.

( ÇXXV ) ■ , .

Testamento di Alessandro prête di Biella.

1069, 8 agosto

DaW originale. Archirio delta Cattedraie di Hulla.

( G. A. V. )

seruare promitto cum stipulacione subnixa. anc

enim carlam ordinacionis paginam iobannes nota-

rius sacri palacii tratlidi et scribere rogaui in qua

subler couíirmans teslibusque obtuli roborandum.

Actum infra uico eaualiaca febciter.

Ego aldeprandus presbiter subscripsi.

Signum fff obiro et i ••»>.». . legem

uiuentes romana testes.

Signum ff-f ma 11 ibus martino et caualias seu ....

testes.

Ego qui supra iobannes nolarius Sacri palacii scri-

plor uius carte ordinacionis post tradita coi

et dedi.

.ii. 1 .'il.'itfKuaod J4 euiiooiH ail» тэи кчйгюЭ

( CXXVI ) ;.»:.,

Acquisto fatto per Nicolao Abale di S. Solutore

da Bonifacio figlio di Conrado di una pezza di

prato, un molino e tre batenderi, con alvei, rog-

Hanno ab incarnacione domini nostri iliií xpi.

millesimo sesagesimo nono octano die mensis au

gustas indicione séptima. Ego aldeprandus presbiter

filius quondam constancii qui profeso sum ex na-

cione mea legem uiuere langobardorum presens

presentibus disi. uita et mors in manu dei est.

melius est enim ominem motu mortis uiuere quam с gie esistenti nel territorio di Carpice per L. i4

spe uiuendi morte subitánea preuenire. manifestum di Susa.

est mihi cui supra aldeprandus presbitero eo quod

odie uenundauit mihi ubaldus (ilius quondam al-

fredi per carlam uendicionis ac pro acepto precio

argentum -denarios bonos solidos uiginti sunt pro

meam porcionem de cuntís casis sediminas el om

nibus rebus Ulis que fucrunt' iuris mei et abere

nisi fuerimus in locas et fundas bugella et in de-

riado seu in ponderiano uel per earum territoriis

et est ipsam meam porcionem de omnibus rebus

per mensura designata ut a presenti die in mea

aut cui ego dedisem uel abere statuissem fuisem

potestatem proprietario iuri abendum faciendum ex

inde quid uoluisemus. modo uero considerante me

1072 , 20 aprile

DaWoriyinale. Archivia del R. ЕсопотаЛ. Abazia di S. Solutore,

т. 4, n. S. (L. P.)

Anno domini ( sumto ) millesimo Lxx secundo,

xi (valentías madii indicione X. Constat me bonefa-

cium fdium quondam cunrradt accepisse a domino

nicolao dei gratia abbate monasterii sancti solutoris

constructi extra ciuitatem taurin i denariorum bo-

dei omnipotenti misericordia et retribucione eterna d norum secusiensium libras qualuordecim finitum

ut ne ее omnia inordinate relinquerentur propterea

preuidit ea ita ordinäre et disponere ut presenti

tempore sit firmis et stabilis permaneat qualiter ic

subter statuero et mea decreuerit uoluntas pro ani

mam meam mercedem ideoque uolo et statuo seu

iudico adque per anc cartam ordinacionis mee con

firmo ut abead ibse ubaldo diebus uite sue de su-

prascriplis casis sediminas et omnibus rebus usu

fructuario nomine faciendum de frugibus earum

rerum uel censum quibus exinde de

derit quitquit uoluerit eo tarnen ordine ut subter

decreuimus pro animam meam mercedem post au-

tem eiudem ubaldi decessum uolo et statuo seu iu

dico atque per anc cartam ordinacionis mee cou-

precium pro pecia una de prato et pro molandino

uno et tribus batenderiis cum omnibus alueis et